praesertim cum propheta generaliter loquatur, quod visitaturus sit Deus super לְבַנְיָהּ , totum orbem habitabilem. Confer Matth. 24, v. 29. Marc. 13, v. 14. Luc. 21, v. 25. Hieronymus in c. 1. Joël: *Hic dies recte appellatur insanabilis ita namque LXX rediderunt, quia cum dies judicii venerit, non erit locus poenitentiae, quia aeternitati comparatur etc.* in comm. c. 13. Esa.: *Dissolventur omnes manus, quia nullum opus dignum Dei justitia reperietur, et non justificabitur in conspectu ejus omnis vivens. Omne quoque cor hominis tabescet et pavebit conscientia sui peccati* c. 24, v. 7: *Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingemuerunt omnes.* (Totum hoc caput Hieronymus in comm. refert ad diem judicii, quia v. ultim. additur, *erubescet sol, confundetur luna, cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion.* Sed proprie et principaliter agit propheta de Judaeorum rejectione et gentium conversione.) Esa. 26, v. 21: *Ecce Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terrae contra eum, et revolvabit terra sanguinem suum et non operiet ultra interfectos suos.* (In praecedentibus vaticinatus erat propheta de resurrectione mortuorum, jam subjungit vaticinium de extremo judicio, in quo egredietur Dominus de loco suo, puta peculiari potestatis et gloriae suae demonstratione, quia Christus visibiliter de coelo veniet cum gloria et potestate magna, ut visitet in judicio novissimo iniquitatem habitantium super terram, tunc non manebunt occultae vel inultae caedes injustae.) c. 27, v. 1: *In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leviathan serpentem directum et super Leviathan serpentem tortuosum* (conteret caput serpentis infernalis ac destruet regnum diaboli, id quod plene ac perfecte futurum in die judicii). Esa. 30, v. 18: *Deus judicii Dominus, beati omnes, qui expectant eum.* v. 27. *Ecce nomen Domini venit de longinquo ardens furor ejus et gravis ad portandum, labia ejus repleta sunt indignatione et lingua ejus quasi ignis devorans.* v. 28. *Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium colli, ut ventilat gentes in cribro vanitatis.* (Proprie et in sensu literalis ibi agitur de clade, quae manebit Assyrios, sed quia illa fuit praeludium et initium aeterni exitii, quod in judicio extremo eos manet, ideo ad illud accommodatur ab Hieronymo, Haymone, Lyrano etc. in comm.) Esa. 42, v. 1: *Ecce servus meus, suscipiam eum, electus meus, in quo complacuit animae meae.* v. 2. *Judicium gentibus proferet etc.* v. 3. *In veritate proferet judicium,* v. 4. *non erit turbulentus, donec ponat in terra judicium etc.* (Hunc locum propheticum Augustinus lib. 20. de civit. Dei c. 30. itidem ad novissimum judicium accommodat. *Judicium, inquit, gentibus protulit, quia pronuntiavit futurum, quod gentibus erat occultum. In veritate judicium, quod gentibus erat occultum, quando puniendi essent, si in sua malignitate persisterent etc. donec ponat in terra judicium: Ecce manifestatum est, quod absconditum quaerebamus. Hoc enim est novissimum judicium, quod ponet in terra, cum venerit ipse de*

coelo, de quo jam videmus impletum, quod hic ultimum positum est: Et in nomine ejus gentes sperabunt. Per hoc certe quod negari non potest etiam illud credatur, quod impudenter negatur etc. Sed rectius de primo Christi adventu hoc oraculum accipitur, in quo judicium gentibus protulit, h. e. per evangelii praedicationem gentes ad regnum sui consortium vocavit, ut secundum illius leges porro viverent, protulit judicium in veritate, h. e. poenitentiam agentes docuit, quomodo vitam Deo gratam instituire debeant etc.) Esa. 45, v. 23: *Per me ipsum juravi, ait Dominus, et exiit de ore meo verbum justitiae et non revertetur, quod mihi curvabitur omne genu.* (Hoc oraculum apostolus Rom. 14, v. 11. accommodat ad extremum judicium. *Omnes, inquit, sistemur ante tribunal Christi, scriptum est enim, vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi se flectet omne genu et omnis lingua confitebitur Deo.* Cum enim v. 8. de primo Christi adventu dictum fuerit, ideo propheta subjungit oraculum de secundo Christi adventu ad judicium.) Esa. 66, v. 15: *Ecce Dominus in igne veniet et tanquam turbo quadrigae ejus ad reddendum in ira furorem suum et increpationem suam in flamma ignis,* v. 16. *quia in igne Dominus judicabit et in gladio suo omnem carnem, et multi erunt interfecti a Domino.* v. 18. *Et ego opera eorum et cogitationes eorum visitabo, quando veniet tempus, ut congregem gentes omnes et linguas omnes, et venient et videbunt gloriam meam.* (In praecedentibus vaticinatus erat propheta de resurrectione mortuorum v. 14. *ossa vestra germinabunt tanquam herba, in sequentibus de aeterna piorum gloria et aeterna impiorum ignominia v. 23. erit sabbatum ex sabbato, v. 24. vermis eorum non morietur etc.* ergo haec intermedia verba recte accipiuntur de judicio extremo, quod inter resurrectionem mortuorum ac damnationem impiorum erit intermedium et in quo Deus veniet cum flamma ignis. Confer 1. Thessal. 1, v. 7. et sqq. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 21: *Poenam judicii significat, quandoquidem ipsum Dominum quasi ignem dicit esse venturum eis, profecto quibus poenalis erit ejus adventus. Currus vero ejus, qui pluraliter dicti sunt, angelica ministeria non inconvenienter accipimus; quod autem ait, omnem terram et omnem carnem in ejus igne et in gladio judicari, non etiam hic spirituales intelligamus et sanctos, sed terrenos atque carnales, de quibus dictum est: Qui terrena sapiunt et quales omnino caro appellantur a Domino etc. Quod vero hic positum est: Multi vulnerati erunt a Domino, isto vulnere fiet mors secunda. Potest quidem et ignis et gladius et vulnus accipi in bono, nam et ignem Dominus velle se dixit mittere in mundum, et visae sunt illis linguae divisaee, velut ignis, quando venit Spiritus sanctus. Et non veni, inquit idem Dominus, pacem mittere in terram, sed gladium. Et sermonem Dei dicit Scriptura gladium bis acutum propter aciem geminam testamentorum duum. Et in Cantico canticorum caritate se dicit sancta ecclesia vulneratam*

x. 128. protulit, praedicens eis, quando puniendi essent, si in sua malignitate persisterent etc. donec ponat in terra judicium: Ecce manifestatum est, quod absconditum quaerebamus. Hoc enim est novissimum judicium, quod ponet in terra, cum venerit ipse de

velut amoris impetu sagittatam. Sed hic cum legimus vel audimus, ultorem Dominum esse venturum, quemadmodum haec intelligenda sint, clarum est. Deinde breviter commemoratis eis, qui per hoc iudicium consumentur, sub figura ciborum in lege veteris velitorum, a quibus se non abstinuerunt, peccatores impiosque significans recapitulat ab initio gratiam novi testamenti a primo Salvatoris adventu usque ad ultimum iudicium perducens finiensque sermonem etc. Et postea: Haec cum de ista, quae nunc impertitur ecclesiae, perspicua nobisque novissima Dei miseratione dixisset, promisit et fines, ad quos per ultimum iudicium facta bonorum malorumque discretionem venietur etc. ad hoc enim propheta terminavit librum, ad quod terminabitur seculum.) Jer. 23, v. 19: *Ecce turbo Dominicae indignationis egredietur et tempestas erumpens super caput impiorum veniet, v. 20. non revertetur furor Domini, usque dum faciat et usque dum compleat cogitationem cordis sui, in novissimis diebus intellegitis in ea intellectum. Idem repetitur c. 30, v. 23. et v. 24. Ezech. 34, v. 17: Et vos pecus meum, sic dixit Dominus Deus: Ecce ego iudicans inter pecus et pecus, arietes et hircos. (Confer Matth. 25, v. 32: Separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hardis.) Daniel postquam de successione quatuor monarchiarum fuerat vaticinatus, subiungit c. 2, v. 44: *In diebus regnorum illorum suscitabit Deus coeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur* (intelligitur spirituale et coeleste regnum Christi, quod durantibus adhuc summis illis mundi imperiis erigi coepit, illud non concluditur certa periodo, sicut regna mundana, sed durat in omnem aeternitatem et est proprium Christi regnum, unde addit propheta) *et regnum ejus alteri populo non tradetur, comminuet autem et consumet unicuique regna haec et ipsum stabit in aeternum* (hoc fiet in novissimo die et in secundo Christi ad iudicium adventu, tunc enim omnia mundi regna finem habebunt, solum autem Christi regnum persistet aeternum. Confer 1. Cor. 15, v. 24.) v. 45. *Propterea vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus et comminuit testam et ferrum et aes et argentum et aurum.* (Christus qui est spiritualis petra 1. Cor. 10, v. 4. ac lapis probatus Esa. 28, v. 16. 1. Petr. 2, v. 6. repentino adventu in novissimo die ad iudicium apparebit Luc. 21, v. 35. 1. Thess. 5, v. 2 non aliter ac si praegrans quidam lapis a monte subito avulsus obvia quaeque prosternat ac comminuat, sic Christus in suo ad iudicium adventu omnia mundi regna destruet, ut nec vestigium eorum superstes maneat. Vincentius Lerinensis in opusc. de fine mundi: *Ipse lapis erit Dominus noster Iesus Christus, qui venit a se ipso, quem alius homo non mittit, quia ipse super omnes est. Et percussit istam statnam, h. e. mundum, per conflagrationem et eam inflammabit et in favillam reducet, quia omne elementatum comburetur in uno puncto, ita quod non videbitur iste mundus nisi una favilla.) Idem propheta postquam c. 7. de Turcica tyrannide**

vaticinium ediderat, subiungit consolationem, fore ut Christus ultimo suo ad iudicium adventu Turcicum illud jugum dissolvat ac pios ad vitam aeternam evehat. v. 9. *Adspiciebam, donec throni positi sunt* (ad iudicium celebrandum Matth. 19, v. 28. Luc. 22, v. 30: *Sedebitis super duodecim thronos.* Apoc. 4, v. 2: *Ecce sedes posita erat in coelo et supra sedem sedens.* v. 4: *Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor et super thronos viginti quatuor seniores sedentes) et Antiquus dierum sedit* (Pater coelestis aeternus Deus per Filium iudicabit mundum Act. 17, v. 31.) *vestimentum ejus candidum quasi nix et capilli capitis ejus quasi lana munda,* (candor vestimenti summam puritatem, sanctitatem ac majestatem, canities capillorum aeternitatem notat, unde eadem tribuitur Filio, qui est Patri *συνάδιος*, Apocal. 1, v. 14.) *thronus ejus flammae ignis, rotas ejus ignis accensus* (confer Psalm. 50, v. 3. Esa. 66, v. 15: *Ecce Dominus in igne veniet,* Deuter. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29: *Deus noster ignis consumens est,* XIX. 12 denotatur per hunc ignem justitiae et iudicii zelus). v. 10. *Fluvius igneus fluebat et egrediebatur a facie ejus.* (Quidam hoc referunt ad processionem Spiritus sancti a Patre, sed videtur commodius referri ad fulmen damnatoriae sententiae, quod contra impios in die novissimo ex throno Dei vibrabitur, *Ite maledicti in ignem aeternum* Matth. 25, v. 41. ut fluvius igneus paleas, sic divina ira impios comburet). *Millia millium ministrabant ei et decies centena millia assistebant ei.* (Matth. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suae.* Jud. v. 14: *Ecce venit Dominus cum sanctis myriadibus), iudicium sedit* (assessores iudicii *μετωννυμῶς*) *et libri aperti sunt,* (ut ex illis iudicium fieret, confer Apocal. 20, v. 11: *Vidi thronum magnum candidum et sedentem super eum, a cujus conspectu fugit terra et coelum et locus non est inventus eis, v. 12. et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt et alius liber apertus est, qui est vitae, et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris secundum opera eorum.) v. 13. Adspiciebam in visione noctis et ecce in nubibus coeli, quasi filius hominis veniebat usque ad Antiquum dierum et in conspectu ejus appropinquare fecerunt eum* (Joh. 5, v. 27: *Pater dedit Christo potestatem iudicium faciendi, quia Filius hominis est.* Act. 17, v. 31: *Statuit Deus diem, in quo iudicaturus est orbem terrarum in justitia per virum, in quo decrevit.* Matth. 24, v. 30: *Videbunt Filium hominis venientem in nubibus coeli), v. 14. et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient, potestas ejus est potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur.* Ad faciendum iudicium requiritur omnipotentia, omniscientia ac divina majestas, quae Christo vivorum et mortuorum iudici constituto in tempore data est. Confer Roman. 14, v. 10: *Omnes stabimus ante tribunal Christi, v. 11. scriptum est enim, vivo ego, dicit*

Dominus, mihi curvabitur omne genu et omnis lingua confitebitur Deo. Obvertitur huic interpretationi, qua propheticum oraculum ad secundum Christi adventum ad judicium accommodatur, 1. quod *Christus non in ultimo suo adventu, sed in ascensione ad coelos in conspectu Patris coelestis sui adductus; 2. quod non in reditu ad judicium, sed in exaltatione sua ad dextram Patris potestatem, gloriam et regnum in omnes populos acceperit; 3. quod hostes innuantur oppugnare ejus regnum, quos in die judicii penitus conteret.* Respondemus: describitur in visione prophetica gloriosa Christi secundum humanam naturam exaltatio, quae initium accepit in ipsa adscensione et durabit in omnem aeternitatem. Proinde cum evidens testimonium, quin et actus quidam conspicuus illius glorificationis et exaltationis sit *reditus Christi ad judicium*, ideo oraculum propheticum non immerito ad illum accommodatur. Hieronymus in comm.: *Sedens et vetustus dierum dicitur Deus, ut aeterni judicii habitus demonstratur. Quod capilli ejus lanae mundissimae comparantur, purum ostendit sincerumque judicium et nullam personam judicando recipiens. Senex quoque describitur, ut maturitas comprobetur sententiae: Thronus ejus flamma ignis, ut peccatores tormentorum magnitudinem pertimescant et justi salventur, sic tamen quasi per ignem etc. Fluvius igneus rapidusque egrediebatur e facie ejus, ut peccatores traheret in gehennam. Libri aperti sunt, hoc est conscientia et opera singulorum in utramque partem vel bona vel mala omnibus revelantur. Bonus liber est, quem saepe legimus, liber viventium; malus liber, qui in accusatoris tenetur manu, qui est inimicus et vindex, de quo et in Apocalypsi legitur, accusator fratrum nostrorum.* Confer Baldu. adv. typ. 6. Ose. 13, v. 12: *Ligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.* v. 13. *Dolores parturientis venient ei* (Hieronymus in comm.: *Quomodo si ligetur quid in sacculo, conservatur et non perit ei, cui ligatum est; sic omnis iniquitas, qua in Deum peccavit Ephraim, colligata est ei et abscondita et quasi in marnipio reservatur. Denique cum dies ultionis advenerit et extrema captivitas, dolores quasi parturientis venient ei seu apprehendent illum. Mulier parturiens multo antequam pariat, ex eo tempore, quo concepit, scit se esse parituram, et expectat quotidie extrema tormenta cruciatusque venturos; ita et Ephraim filius insipiens etc. cum dies parturitionis advenerit, aut stare aut sufferre non poterit.* 1. Thess. 5, v. 3: *Cum dicent: pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti et non effugient.*) Joël 1, v. 15: *Clamate ad Dominum, ah, ah, dei, quia prope est dies Domini et tanquam vastitas ab omnipotente veniet.* c. 2, v. 1: *Contremiscant omnes habitatores terrae, quia venit dies Domini, quia prope est, v. 2. dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et obscuritatis* (vaticinatur quidem proprie et directe propheta de excidio a Babyloiiis populo Israëlitico inferendo, interim quia

excidium illud finalis judicii fuit praeludium, ideo ad illud non immerito accommodari potest). v. 3. *Ante faciem ejus ignis vorax et post eum exrens flamma.* v. 10. *A facie ejus contremuit terra, moti sunt coeli, sol et luna obtenebrati sunt et stellae retrazerunt splendorem suum* (confer Matth. 24, v. 29. Marc. 13, v. 24. Luc. 21, v. 25.), v. 11. *et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus* (haec sunt castra angelica coelestis militiae, parata ad faciendum Dei verbum, Genes. 32, v. 2. 2. Regum 6, v. 17. Psalm. 34, v. 8. Luc. 2, v. 13), *magnus enim dies Domini et terribilis valde, et quis sustinebit eum?* v. 12. *Nunc ergo convertimini ad me, dicit Dominus* (Actor. 17, v. 30: *Praecipit Deus omnibus ubique hominibus, ut poenitentiam agant, v. 31. eo quod statuit diem, in quo judicaturus est orbem terrarum in justitia.*) v. 18. *Zelo ardebit Dominus super terram et parceset populo suo.* v. 30. *Et dabo prodigia in coelo et in terra, sanguinem et ignem et vaporem fumi,* v. 31. *sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis* (magnus vocatur dies novissimus propter res magnas, quae in eo gerentur, *terribilis* dicitur respectu impiorum), v. 32. *et omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit* (piis et e ectis, qui ex vera fide Deum invocant, erunt dies laetitiae et salutis. Hieronymus in comm. Joël 1: *Dies retributionis omnium delictorum illa est, de qua universi scribunt prophetae.* in comm. c. 2: *Diem Domini intellige diem judicii etc. dies poenarum est et angustiae, quia cuncta poenarum plena sunt et cruciatum etc. Similis ei non fuit a principio et post eum non erit. Omnia enim mala, quae veteribus historiis continentur, aut inundatione maris, aut alluvione fluminum, aut pestilentia, morbis, fame, bestiis, hominum vastitate hominibus acciderunt, hic supplicis, quae in die sunt reddenda judicii, non poterunt comparari etc.) Joël 3, v. 1: *Quia ecce in diebus illis et in tempore illo, cum convertero captivitatem Iuda et Jerusalem* (post reditum ex Babyloica captivitate, imo etiam post liberationem ecclesiae a tyrannide antichristiana), v. 2. *congr. gabo omnes gentes et deducam eas in vallem Josaphat* (Josaphat significat *judicium Dei*, symbolice igitur exprimitur locus judicio destinatus, qua de re plura inferius) *et disceptabo cum eis super populo meo et hereditate mea Israël, quos disperserunt in nationibus et terram meam dividerunt* (summam vindictam ab hostibus ecclesiae, qui rationem factorum suorum reddere cogentur). v. 12. *Consurgant et ascendant gentes in vallem Josaphat, quia ibi vedro, ut judicem omnes gentes in circuitu.* v. 13. *Mittite falces, quoniam maturuit messis, venite et descendite, quia plenum est torcular, exuberant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum* (Matth. 24, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo.* Apocal. 14, v. 14: *Et vidi, et ecce nubes candida et sedens super eam similis**

*Filio hominis habens in capite coronam auream et in manu ejus falx acuta, v. 15. et alius angelus exiit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam et mete, quia venit hora. ut metatur, quoniam aruit messis terrae). v. 14. multitudo, multitudo in valle concisionis (in illo loco, in quo Dominus hostes suos conscindet ac consumet), quia in propinquo est dies Domini in valle concisionis. v. 15. Sol et luna obtenebrabuntur et stellae retrahent splendorem suum, v. 16. et Dominus de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam et movebuntur coeli et terra (Christus leo de tribu Juda Apocal. 5, v. 5. qui in Sion et Jerusalem. h. e. in vera ecclesia colitur, in ultimo suo adventu commovebit coelum et terram ac adversus impios horribilem sententiam damnatoriam pronuntiabit: *Discedite a me maledicti*) et Dominus spes populi sui et fortitudo filiorum Israël. (Pii in novissimo die attollent capita sua, quia appropinquat redemptio ipsorum Luc. 21, v. 28). Postea concludit prophetiam symbolicam aeternae laetitiae et gloriae descriptione. Amos 5, v. 18: *Vae desiderantibus diem Domini* (loquitur de impiis ex impatientia malorum diem novissimum desiderantibus, in piis enim desiderium hujus diei commendatur 2 Tim 4, v. 8.) *ad quid enim eam vobis* (desideratis et optatis)? *dies Domini ista tenebrae et non lux* (tenebrae significant tristitiam et infelicitatem, sicut contra lux laetitiam et prosperitatem. Hieronymus in comm.: *Nulli dubium est, omnes nostros diem tenebrarum diem intelligere judicii. Sensus igitur est, quod impii nihil levamenti vel in morte vel in die novissimo sint percepturi, sed potius a malis minoribus ad majora, a temporalibus angustiis ad cruciatu aeternos transituri, id quod similitudine quadam declarat propheta). v. 19. Quemadmodum si fugiat vir a facie leonis et occurrat ei ursus, ac si quis domum ingrediatur et innitatur manu sua super parietem et mordent eum coluber. v. 20. Numquid non tenebrae erit dies Domini et non lux, caligo et non splendor in ea? (repetitio auxesin et confirmationem continet.) Soph. 1, v. 12: *Et erit in tempore illo, scrutabor Jerusalem in lucernis.* (Hieronymus d. l.: *In fine mundi, quia dies Domini ipsa intelligitur, scrutabitur Dominus Jerusalem, hoc est ecclesiam suam, cum lucerna et ulciscetur super viros contemtores, qui noluerunt servare mandata Domini et insuper blasphemaverunt in cordibus suis, quod nihil prodesset benefacere nec obesset male agere, quia nec bonorum operum praemium, nec malorum poenam restitueret. Deus idcirco ait: Visitabo super viros defixos in faecibus suis, qui dicunt in cordibus suis, non faciet bene Dominus et non faciet male etc.* v. 14. *In propinquo est dies Domini magnus et velox nimis, sonitus diei Domini amare clamabit ibi fortis, v. 15. dies illa dies tribulationis et angustiae. dies tumultus et perturbationis erit, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et obscuritatis, v. 16. dies tubae et clangoris super civitates munitas et super angulos excelsos (calami-***

XIX. 128.

tates temporales sunt praeludia et initia malorum quae in die novissimo oppriment impios, unde aditur) v. 18: *In igne zeli devorabitur omnis terra quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram* (ira divina incendii inst omnia consumet). Confer 2. Petr. 3, v. 10. in die novissimo *elementa calore solventur, terra autem quae in ipsa sunt opera exurentur.* Hieronymus comm. etiam praecedentia verba v. 10: *Vox clamantis a porta piscium prima et ululatus a secunda contritio magna a collibus, ad diem judicii accommodat. Prima, inquit, porta oculorum erit, quae exhibebuntur nobis peccata nostra ante oculos quae stros etc. et postquam compunctus clamaverit a prima oculorum porta, ululabit etiam a secunda, quam aures intelligere possumus et conteritur in nos quidquid fuerit excelsum etc. vel lugebunt a porta prima, qui suum baptismum non servaverunt, lugebunt a secunda, qui non egerunt pro peccatis dignam poenitentiam etc.* Sed hoc videtur paulo coactum Hagg. 2, v. 7: *Haec dicit Dominus exercituum Adhuc modicum tempus superest, et ego commovebo coelum et terram et mare et aridam et movebo omnes gentes, et tunc veniet desideratus omnibus gentibus.* (Proprie et principaliter hoc vaticinium agitur de primo Christi adventu, ut ex sequentibus verbis colligitur et implebo domum illam gloria, interim auct epistolae ad Hebraeos c. 12, v. 26. illud ad secundum Christi adventum accommodare quibusdam videtur cum inter tempora primum et secundum Christi adventum praecedentia sit quaedam analogia et convenientia. Quemadmodum enim ante primum Christi adventum horribilia bella praecesserunt, quibus totus terrarum orbis fuit quasi concussus; ita quoque ante secundum Christi adventum *gens contra gentem et regnum contra regnum exsurget.* Quemadmodum in primo Christi adventu coelum et terra fuerunt mota, ita quoque in secundo Christi adventu *movebitur coelum*, quia Christus cum omnibus angelis et sanctis e coelo descendit, *movebitur terra*, quia mortui e sepulcris excitabuntur et omnes homines ad Christi tribunal congregabuntur. Sed verba epistolae ad Hebr. convenientius de primo Christi adventu accipiuntur, quia per praedicationem evangelii multi ex omnibus populis in universa terra sunt conversi et coelum quasi apertum, ac Deus de super effudit Spiritum S. super omnem carnem, qui omnia in mundo renovavit ac credentibus in Christum liberum in coelum aditum patefecit, tunc etiam Leviticum sacerdotium cum ceremoniis legalibus et omni cultu Mosaico fuit *σαλευόμενον*, concussum et abolitum, contra vero aeternum et immobile Christi sacerdotium ac regnum sancitum, in quo etiam bona coelestia et aeterna *μη σαλευόμενα* credentibus conferuntur, atque haec est illa *ἀσάλευτος βασιλεία* quam vera fide a nobis apprehendi et suscipi aucto epistolae jubet v. 28.) Zach. 12, v. 10: *Atspicietis ad me, quem confixerunt, et plangent eum plangentes quasi super unigenitum et dolebunt super eum, et doleri solet in morte primogeniti.* (Hoc vaticinium Johannes Apoc. 1, v. 7. accommodat ad novissimum

Christi adventum ad iudicium: *Ecce venit cum nubibus et videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terrae.* In die novissimo et iudicio extremo omnes tam pii quam impii Christum iudicem oculis corporeis videbunt, illi quidem ad gloriam et laetitiam, hi vero ad opprobrium et tristitiam. Speciatim autem eorum, qui ipsum pupugerunt sive in cruce confixerunt, mentio fit, quia illi maximo doloris sensu afficientur, cum viderint eum, tam ignominiose ac crudeliter a se exceptum, tanta coruscare gloria et maiestate. Adde quod omnes impii pessimis suis dictis et factis denuo quasi Christum sibi crucifigant Hebr. 10, v. 29. ac persecutores Christum in suis membris pungant et configant Zach. 2, v. 8. Act. 9, v. 4. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 30. circa med.: *Poenitebit in illa die Judaeos etiam eos, qui accepturi sunt Spiritum gratiae et misericordiae, quod in ejus passione insultaverunt Christo, cum ad eum adspexerint in sua maiestate venientem eumque esse cognoverint, quem prius humilem in suis parentibus illuserunt, quamvis et ipsi parentes eorum tantae illius impietatis auctores resurgentes videbunt eum, sed puniendi jam non adhuc corrigendi etc.* Zach. 14, v. 5: *Veniet Dominus Deus meus et omnes sancti ejus cum eo* (conf. Jud. 14.). Malach. 3, v. 1: *Ecce venit, dicit Dominus exercituum, v. 2. et quis poterit sustinere diem adventus ejus, et quis stabit, cum apparuerit? v. 3. Ipse quasi ignis conflans et quasi sapo fullonum etc.* (Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 25. hoc vaticinium accommodat ad secundum Christi adventum, in quo ut justus iudex veniet contra eos, qui primum adventum gratiae neglexerunt. *Ex his, inquit, videtur evidentius apparere, in illo iudicio quasdam quorundam purgatorias poenas futuras etc. nisi forte sic eos dicendum est emundari a sordibus et eliquari quodammodo, cum ab eis mali per poenale iudicium separantur, ut illorum segregatio atque damnatio purgatio sit istorum, quia sine talium de cetero commixtione victuri sunt etc. porro in plena perfectaque iustitia cum mandati fuerint, ipsi erunt, quid enim acceptius Deo tales offerunt, quam se ipsos? c. 26. Quia post iudicium, cum fuerint etiam igni mundati, qui ejusmodi mundatione sunt digni, in omnibus sanctis nullum invenietur omnino peccatum, atque ita se ipsos offerent in iustitia, ut tales hostiae omnimodo immacolatae ac sine ullo vitio sint futurae, erunt profecto sicut pristinis diebus et sicut annis prioribus, quando in umbra hujus rei futurae mundissimae offerebantur hostiae. Haec erit namque mundatio tunc in immortalis carnis ac mentis sanctorum, quae figurabatur in illarum corporibus hostiarum. Deinde propter eos, qui non mundatione, sed damnatione sunt digni. Et accedam, inquit (v. 5.), ad vos in iudicio et ero testis velox super maleficos et super adulteros etc. quibus damnabilibus criminibus enumeratis addidit. (v. 6.): Quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor, tanquam diceret, cum vos mutaverit et in deterius culpa vestra et in*

melius gratia mea, ego non mutor. Testem vero se dicit futurum, quia in iudicio suo non indiget testibus, eumque velocem, sive quia repente venturus est, eritque iudicium ipso inopinato ejus adventu celerrimum, quod tardissimum putabatur, sive quia ipsas convincet sine ulla sermonis prolixitate conscientias etc. Etiam sic ergo Dominus futurus testis intelligendus est velox, cum sine mora revocaturus est in memoriam, unde convincat puniatque conscientiam. Haec Augustinus quibus conformia habet Hieronymus in comment. Sed ex antecedentibus et consequentibus apparet, Malachiam de primo Christi adventu proprie κατὰ ἑρῶν hoc loco agere, ejus enim praecursor fuit Johannes Baptista, et hic ipse adventus pontificibus, sacerdotibus, Levitis etc. corruptelas suas taxari sentientibus fuit ingratus et adversus.) In eodem c. 3, v. 16: *Attendit Dominus et audivit et scriptus est liber monumenti coram eo pro timentibus Dominum et cogitantibus nomen ejus.* v. 17. *Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die, quam ego facio in peculium, et parcam eis, sicut parcat vir filio suo servienti sibi, v. 18. et convertemini et videbitis, quid sit inter justum et impium et inter servientem Deo et non servientem ei.* (Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 27. itidem hoc refert ad iudicium novissimum. *Haec distantia, inquit, praemiorum atque poenarum justos dirimens ab injustis, quae sub isto sole in hujus vitae vanitate non cernitur, quando sub illo sole iustitiae in illius vitae manifestatione clarebit, tunc profecto erit iudicium, quale nunquam fuit.*) Malach. 4, 1: *Ecce enim dies venit succensa quasi caminus et erunt omnes contemptores et omnes facientes impietatem stipula et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non derelinquet eis radicem et ramum. v. 2. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae et sanitas in pennis ejus. Et egrediemini et crescetis sicut vituli, qui saginantur. v. 3. Et calcabitis impios, quia erunt cinis sub planta pedum vestrorum, quam ego facio, dicit Dominus exercituum.* (Quidam accipiunt hoc vaticinium de ercidio Hierosolymitano ac primo Christi adventu, sed Theophilus Antiochenus lib. 2. ad Autolyicum, Irenaeus lib. 4, c. 8. Hieronymus in commentar. et Augustinus d. 1. referunt inter oracula prophetica de extremo iudicio et fine mundi, in quo vel maxime ira Dei quasi clibanus adversus omnes impios ardebit ac instar stipulae eos absument, conf. Matth. 3, v. 12; piis contra Christus in novissimo suo adventu tanquam verus sol illucescet, corda ipsorum exhilarans et vitae ac sanitatis aeternae eos participes faciens. *Dies iudicii, ait Hieronymus, sanctis erit lux et peccatoribus tenebrae, et ipsa dies erit succensa quasi caminus, ut omnes impii vertantur in stipulam et camini crementur ardoribus. Cumque eos inflammaverit atque combusserit, non relinquet in eis ullam radicem et germen. E contrario dicitur, quod timentibus nomen Domini orietur sol iustitiae, qui vera omnia iudicabit et nec bona nec mala, nec virtutes nec vitia latere pa-*

tietur, et sanitas erit in pennis ejus, ut sanatos poenitentiam portet in humeris suis, Deut. 32. Tunc egredientur, qui nunc seculo quasi carcere sunt inclusi, et salient quasi vituli de armento etc.) In eodem capite 4, v. 4: *Mementote legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israël praecepta et judicia.* (Augustinus d. l. c. 28: *Quod subjungit idem propheta, Mementote legis Moysi, opportune commemorat, post declaratum tam magnum futurum inter observatores legis contemptoresque discrimen, simul etiam ut discant legem spiritaliter intelligere et inveniant in ea Christum, per quem judicem facienda est inter bonos et malos ipsa discretio etc. carnaliter quippe accipiendo legem et ejus promissa terrena rerum coelestium figuras esse nescientes in illa murmura corruerunt, ut dicere auderent: Vanus est qui servit Deo. Et quid amplius, quia custodivimus mandata ejus etc. Quibus eorum verbis quodammodo propheta compulsus est novissimum praenuntiare judicium, ubi mali nec saltem falso sint beati, sed apertissime appareant miserissimi, et boni nulla temporali saltem miseria laborant, sed clara ac sempiterna beatitudine perfruantur.) v. 5. *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et terribilis, v. 6. et convertet cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres, ne veniam et percutiam terram anathemate.* (Matth. 11, v. 13. c. 17, v. 12. Marc. 9, v. 13. Luc. 1, v. 17. hoc refertur ad Johannem Baptistam, Christi in primo adventu praecursorem. Augustinus d. l. et multi ex veteribus ad secundum Christi adventum accommodant, cum Marc. 9, v. 12. Elias secundus ea ratione venisse dicatur, ut tertius aliquis Elias ante secundum Christi adventum expectandus innuatur, non quidem ut Pharisaei et eos secuti Pontificii nugantur, quasi in propria persona Elias *Thesbitas* sit venturus, nam nec Johannes Baptista fuit talis Elias Joh. 1, v. 21. sed quod eximius aliquis ecclesiae doctor in spiritu et virtute Eliae novissimum Christi adventum sit proxime praecessurus. Talis vero fuit Lutherus, qui corruptelas Pontificias magno zelo aggressus doctrinae repurgationem in ecclesia suscepit. Confer locum de eccles. § 291.)*

14. 5. *In libris apocryphis haec occurrunt dicta* In 4. libro Esdrae c. 7, v. 32: *Terra reddet, quae in ea dormiunt, et pulvis, qui in silentio habitant, v. 33. et revelabitur Altissimus super sedem judicii et pertransibunt miseriae et longanimitas congregabitur; v. 34. judicium autem solum remanebit, veritas stabit et fides convalescet et opus subsequetur; v. 35. merces ostendetur et justitiae vigilabunt et injustitiae non dominabuntur. v. 43. Dies judicii erit finis temporis hujus et initium temporis futurae immortalitatis, in quo transibit corruptela, libri ejusd. c. 14, v. 35: *Judicium post mortem veniet, quando iterum revivisemus, et tunc justorum nomina parebunt et impiorum facta ostendentur.* Judith. 16, v. 20: *Dominus omnipotens vendicabit in eos (ecclesiae hostes), in die judicii visitabit illos;**

v. 21. *dabit enim ignem et vermes in eorum carnes, ut urantur et sentiant usque in sempiternum.* Tob. 3, v. 2: *χρῆσιν ἀληθινήν καὶ δικαίαν σὺ κρῖνεις εἰς τὸν αἰῶνα.* v. 5. *πολλοὶ αἱ κρῖσεις σου εἰσὶ καὶ ἀληθιναί.* Sapient. 1, v. 9: *ἐν γὰρ διαβουλοῖς ἀσεβοῦς ἐξέτασις ἔσται, λόγων δὲ αὐτοῦ ἀκοή πρὸς κύριον ἴξει εἰς ἕλεγχον ἀνομημάτων αὐτοῦ.* v. 10. *ὅτι οὐς ζηλώσεως ἀκροῦται τὰ πάντα.* c. 3, v. 7: *Justi in tempore visitationis eorum refulgebunt et tanquam scintillae in stipula discurrunt, v. 8. judicabunt gentes et dominabuntur populis et regnabit eorum Dominus in secula* (confer Matth. 19, v. 28. 1. Cor. 6, v. 2.). v. 10. *At impii sicut cogitaverunt, habebunt correptionem, qui neglexerunt justum et a Domino recesserunt.* c. 4, v. 19. *Impii erunt post hoc in ruinam sine honore et in contumelia inter mortuos per seculum, quoniam dirumpit illos sine voce pronos et commovebit illos a fundamentis et usque ad supremum desolabuntur, et erunt in dolore et memoria eorum peribit.* v. 20. *Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et arguent illos ex adverso iniquitates ipsorum.* c. 5, v. 1: *Tunc stabit in confidentia multa justus contra faciem eorum, qui angustiaverunt eum et irritantissimi labores ejus.* v. 2. *Videntes turbabuntur timore vehementi et stupebunt in insperata salute, ἐπὶ τῷ παραδόξῳ τῆς σωτηρίας etc.* v. 16. *Justi autem in seculum vivent, et in Domino merces eorum et cogitatio ipsorum apud Altissimum.* v. 17. *Idcirco accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini etc.* v. 18. *accipiet armaturam solum illius et armabit creaturam ad ultionem inimicorum, v. 19. induit thoracem justitiam et circumponet glebam judicium ἀνυπόκριτον, v. 20. sumet scutum ἀκαταμάχητον δαιμόνια, v. 21. acut autem duram iram in gladium, pugnabit vero cum illo mundus contra stultos etc.* c. 6, v. 2. *Audite reges et intelligite, v. 4. quoniam Altissimus exquiret vestra opera et cogitationes scrutabitur.* v. 6. *Horrende et cito instabit vobis, quoniam judicium durum in his, qui praesunt, fiet.* v. 7. *Potentes potenter tormenta patientur, v. 8. non enim subtrahet personam omnium dominator. nec verebitur magnitudinem, quia magnum et parvum ipse facit, aequaliterque curam gerit de omnibus, v. 9. ac fortibus fortis instat scrutatio.* v. 11. *Qui custodierint juste justo, juste judicabuntur, et qui edocti fuerint ea, invenient responsionem.* Sirac. 18, v. 20: *Ante judicium para te ipsum ad beneficiendum et in hora visitationis invenies propitiationem* v. 24. *Memento irae in die consummationis et tempus retributionis in conversione faciei.* c. 35, v. 22. *Altissimus judicabit justos et faciet judicium, v. 23. et Dominus non tardabit, v. 24. donec reddat homini secundum actus ejus et opera hominum secundum cogitationes ejus; v. 25. donec judicet judicium populi sui et lactificabit eos in misericordia sua.* c. 41, v. 5: *Judicium omni carni in Domino* (loquitur proprie de morte, quae propter peccatum justo Dei judicio in omnes venit; in Graeco simpliciter dicitur τούτο τὸ κρῖμα

5. Ex libris apocryphis.

XIX. 1.

ἡ ἀρχὴ παρὰ Κυρίου). 2. Maccab. 7, v. 35: *Non enim omnipotentis Dei et omnia insipientis iudicium effugisti. Nam fratres mei modico nunc dolore tolerato sub testamento aeternae vitae effectum, tu autem iudicio Dei justas superbiae tuae poenas exsolves.*

15. 2. In Novo Testamento de secundo Christi adventu et extremo iudicio Spiritus sancti oracula et numero plurima et pondere gravissima et claritate maxime perspicua habentur. Matth. 7, v. 22. inquit Christus: *Multi dicent mihi in illa die (extremi iudicii) Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? etc.* v. 23. *Tunc confitebor illis, nunquam novi vos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem (confer Matth. 25, v. 41.).* Matth. 10, v. 15: *Tolerabilis erit terrae Sodomorum et Gomorraeorum in die iudicii quam illi civitati (quae oblatam in praedicatione evangelii gratiam proterve respuit; confer Marc. 6, v. 11. Luc. 10, v. 12. quibus in locis diem iudicii evidentissime praedicari asserit Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 5.).* Matth. 10, v. 26: *Nihil est opertum, quod non reveletur (si non in hoc seculo, tamen in die iudicii; confer Marc. 4, v. 22. Luc. 8, v. 17. c. 12, v. 2.).* c. 11. v. 21. *Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam Chorazin; v. 23. terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam Capernaum (conf. Luc. 10, v. 14.).* c. 12, v. 36: *De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, rationem reddent in die iudicii.* c. 12, v. 41: *Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam; v. 42. Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam etc.* (Confer Luc. 11, v. 31. et 32. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 5: *Duas hoc loco res discimus, et venturum esse iudicium, et cum mortuorum resurrectione venturum. De Ninivitis nim et regina Austri, quando haec dicebat, de mortuis sine dubio loquebatur, quos tamen in die iudicii resurrecturos praedixit. Nec ideo dixit condemnabunt, quia et ipsi iudicabunt, sed quia ex ipsorum comparatione isti merito damnabuntur etc.*) c. 13. v. 41. *In consummatione seculi mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, v. 42. et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium.* v. 43. *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (confer v. 49. et 50. Augustinus d. 1.).* c. 16, v. 27: *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et unc reddet unicuique secundum opera ejus.* c. 19, v. 28: *Vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.* (Confer Augustinum d. 1. ubi ad iudicium extremum accommodat verba Christi Matth. 12, v. 27. Luc. 11, v. 19: *Filii vestri, hoc est apostoli, erunt iudices vestri.*) c. 24, v. 29. *signa extremum iudicium in caelo, terra ac mari praecessura annotata exstant (confer Marc. 13, v. 24. Luc. 21, v. 25.) et additur v. 30: Tunc apparebit*

signum Filii hominis in caelo, et tunc plangent omnes tribus terrae et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria magna; v. 31. et mittet angelos suos cum tuba vocis magnae et congregabit electos suos a quatuor ventis. c. 25, v. 31. et seqq. integer processus extremi iudicii describitur. c. 26, v. 64: *Dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei et venientem in nubibus caeli (confer Marc. 14, v. 62.).* Marc. 8, v. 38: *Quem puduerit mei et sermonum meorum etc., Filium etiam hominis pudebit ejus, quando venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis.* (Confer Luc. 9, v. 26. ubi posteriora verba sic habent: *cum venerit Filius hominis in gloria sua et Patris et sanctorum angelorum.*) Luc. 8, v. 17: *Non est occultum, quod non revelatur (at in hac vita multa impiorum scelera notitiam et poenam effugiunt, restat ergo universale iudicium).* Luc. 17, v. 24: *Sicut fulgur coruscans ex una regione, quae sub caelo est, in alteram, quae sub caelo est, splendet; ita et erit Filius hominis in die suo.* (Quidam accipiunt de primo Christi adventu per praedicationem evangelii, praecedat enim v. 25. *venient dies, quando desiderabitis videre unum diem Filii hominis et non videbitis, sed ex Matth. 24, v. 27. colligitur, posse etiam accipi de secundo Christi ad iudicium adventu, quem illustrem et conspicuum fore docet, adeo ut in oculos omnium omnino hominum incurrat, id quod similitudine fulguris declarat, ac eo ipso simul innuit, adventum illum fore celerem, inopinatum ac repentinum.* Chrysostomus homil. 77. in Matth.: *Quomodo fulgur, ut videatur, non indiget praesone aut nuntio, sed in momento temporum omnibus apparet; sic adventus ille ubique splensens statim videbitur.*) Luc. 21, v. 34. Christus gravissimis verbis ad preces et vigilantiam nos exhortatur, a crapula vero, ebrietate et curis hujus vitae praemonet, *ne dies iudicii repentina nobis superveniat, tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae.* Joh. 5, v. 22: *Pater omne iudicium dedit Filio; v. 27. dedit ei potestatem faciendi iudicium, quia Filius hominis est.* (Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 6: *Hic ostendit, quod in ea carne veniet iudicaturus, in qua venerat iudicandus, ad hoc enim ait, quia Filius hominis est.*) c. 12, v. 48: *Qui spernit me et non accipit verba mea, habet qui iudicet eum, sermo quem locutus sum, iudicabit eum in die novissimo.* c. 14, v. 3: *Iterum veniam et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis.* (Quidam accipiunt de reditu Christi ad apostolos in hac vita post resurrectionem, sed δεσπότης verborum accipiam vos πρὸς ἑμαυτὸν et collatio dicti apostolici 1. Thess. 4, v. 17. ostendunt, de secundo Christi adventu rectius accipi. Hieronymus lib. 2. adv. Jov.: *Et locus et mansiones, quas praeparare se dicit Christus apostolis, in domo utique sunt Patris, id est in regno caelorum non in terra, in qua praesens apostolos relinquebat.*) Act. 1, v. 11. Angeli de reditu Christi ad iudicium sic loquuntur: *Hic Iesus, qui assumptus est a vobis in*

XIX. 134.

coelum, sic veniet, quemadmodum vidistis cum euntem in coelum. Petrus Act. 3, v. 19. ad poenitentiam auditores exhortatur, argumento ducto ab ultimo Christi adventu, ut consistere possint, *cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini et miserit eum, qui praedicatus est vobis, Iesum Christum, v. 20. quem oportet quidem coelum capere usque ad tempus restitutionis omnium.* c. 10, v. 42: *Praecipit Deus nobis (apostolis) testificari, quod ipse (Jesus Nazarenus) constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum.* c. 17, v. 30. Paulus itidem ad poenitentiam eodem argumento nos exhortatur: *Annuntiat Deus omnibus ubique hominibus, ut poenitentiam agant, v. 31. eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem terrarum in iustitia per virum, in quo constituit.* c. 24, v. 25. Apostolus coram Felice una cum reliquis Christianae doctrinae capitibus de futuro iudicio disserit. Rom. 2, v. 3: *An putas quod effugies iudicium Dei? v. 5. Secundum duritiam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei.* (Origenes lib. 2. in epist. Rom. c. 2. tom. 3: *Omnes homines per haec, quae agunt in hoc mundo, aut congregant in terra, aut in coelo, aut in thesauro irae Dei: Qui iniquus est, per duritiam cordis et cor impenitens in thesauro irae actus suos recondit etc., v. 15. Cogitationes hominum se invicem accusant aut etiam defendunt v. 16. in die, qua iudicabit Deus occulta hominum secundum evangelium meum per Iesum Christum.* c. 3, v. 6: *Deus iudicabit mundum.* c. 14, v. 10: *Omnes stabimus ante tribunal Christi, v. 11. scriptum est enim: vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi curvabitur omne genu.* 1. Cor. 1, v. 7: *Expectantes revelationem Domini nostri Iesu Christi, v. 8. qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine in die Domini nostri Iesu Christi (Vulgata addidit, in die adventus, sed in Graeco hoc non habetur).* c. 4, v. 4: *Qui me iudicat, Dominus est. v. 5. Nolite ergo ante tempus iudicare, quoad usque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo.* c. 6, v. 2: *An nescitis, quoniam sancti hunc mundum iudicabunt? v. 3. Nescitis, quoniam angelos iudicabimus.* c. 7, v. 29: *καίρος συνεσταλμένος ἐστίν, parum temporis restat ad Domini adventum, propinquus est finis seculi, ideoque temporalibus velut in transitu ac transcurso utamur, non autem corde illis adhaereamus. Quidam tamen malunt de tranquillitate illius temporis admodum brevi ac minime diuturna illud accipere.* c. 16, v. 22: *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, anathema, maranatha.* Quidam volunt *maranatha* esse unicum vocem Syriacam, quae apud Hebraeos sonet *רָחֵם*, qua voce generalis quaedam designatur devotio, ut legatur Mechemem atha, h. e. tu sis maledictus, sed in codice Syriaco divisim scribitur *דָּם מְרָן* *Dominus noster venit*, et innuitur extremi anathematis formula, qua extremae Christi mundi iudicis condemnationi peccator fuit addictus. Jud. v. 14. *אֱלֹהֵי*

Κύριος. Sic exponunt Ambrosius in comm. Augustinus epist. 128. Theophylactus in comm. Talmudistae ejusmodi anathema vocant *רָחֵם*, quod ex duobus propter frequentem ejus usum videtur coaluisse, nempe ex *רָחֵם* et *רָחֵם* quod est *Domine veni*; quidam tamen volunt dictum quasi *רָחֵם מְרָן* *ibi mors.* Inter Hebraica vocabula, quae Hieronymi titulo circumferuntur *maranatha* exponitur *in adventu Domini.* 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet coram tribunali Christi, ut referat unusquisque ea, quae per corpus gessit, sive bona sive mala.* Phil. 1, v. 6: *Qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Iesu Christi.* c. 3, v. 20. *Expectamus e coelis salvatorem nostrum Dominum Iesum Christum.* Phil. 4, v. 5: *ὁ κύριος ἔγγυς.* Coloss. 3, v. 4: *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria.* 1. Thess. 4, v. 15: *Qui residui sumus in adventum Domini, non praeveniemus eos, qui dormierunt, v. 16. quoniam ipse Dominus in clamore, in voce archangeli et tuba Dei descendet de coelo.* c. 5, v. 2: *Scitis ἀκριβῶς, quod dies Domini sicut fur in nocte ita veniet. v. 3. Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient.* v. 23. *Integer vester spiritus et anima et corpus sine querela servetur in adventu Domini vestri Iesu Christi.* 2. Thess. 1, v. 6: *Justum est apud Deum retribuere afflictionem illis, qui vos affligunt; v. 7. vobis vero, qui affligimini, relaxationem nobiscum, cum patefiet Dominus Iesus de coelo cum angelis suis potentibus v. 8. cum flamma ignis, infligens ultionem iis, qui Deum non noverunt, et iis, qui non auscullant evangelio Domini nostri Iesu Christi, v. 9. qui poenas dabunt aeterni exitii a facie Domini et a gloria virtutis ejus, v. 10. cum venerit, ut glorificetur in sanctis suis et admirandus fiat in credentibus omnibus in die illo.* c. 2, v. 8: *Christus destruet antichristum illustratione adventus sui.* 1. Tim. 6, v. 14: *Serves mandatum sine macula usque ad apparitionem Domini nostri Iesu Christi, v. 15. quem propriis temporibus ostendet beatus et solus potens, rex regum et dominus dominantium.* 2. Tim. 4, v. 1: *Testificor coram Deo et Domino Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos, et per adventum ejus et regnum ejus. v. 8. Reposita est mihi corona justitias, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed et omnibus, qui diligunt adventum ejus.* Tit. 2, v. 13: *Expectantes beatam spem et apparitionem gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi.* Hebr. 6, v. 2. inter fundamenta Christianismi refertur doctrina de iudicio aeterno. c. 9, v. 27: *Statutum est homini semel mori, post hoc vero iudicium. v. 28. Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata, secundo sine peccato apparebit expectantibus se in salutem.* c. 10, v. 27: *Voluntarie peccantibus relinquatur terribilis quaedam expectatio iudicii et ignis aemulatio, quae consumptura est adversarios. v. 30. Dominus iudi-*

cabit populum suum. v. 31. *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* v. 37. *Qui venturus est, veniet et non tardabit.* c. 12, v. 23: *Accessistis ad iudicem omnium Deum.* Jac. 2, v. 13: *Judicium sine misericordia erit ei, qui non exercuerit misericordiam.* 1. Petr. 2, v. 23: *Tradidit iudicanti iuste.* 1. Petr. 4, v. 5: *Impii rationem reddent ei, qui paratus est iudicare vivos et mortuos.* 2. Petr. 2, v. 3: *Quibus tō xpīa, iudicium damnatorum, jam olim non otatur, et quorum exitum non dormitat.* v. 9. *Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos.* 2. Petr. 3, v. 3: *In novissimis diebus surgent ἐμπαιξται, v. 4. dicentes, ubi est promissio adventus ejus? v. 7. Coeli qui nunc sunt et terra, eodem verbo repositi sunt, igni servari in diem iudicii et perditionis impiorum hominum.* v. 10. *Adveniet dies Domini ut fur etc.* Jud. v. 14: *Prophetavit de his septimus ab Adam Enoch dicens, Ecce Dominus venit cum sanctis millibus, v. 15. facere iudicium contra omnes et arguere omnes impios etc.* Apocal. 1, v. 7: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus et qui pupugerunt eum et plangent super eum omnes tribus terras; etiam, amen.* Apoc. 3, v. 3: *Si non vigila-veris, veniam ad te tanquam fur, et nescies, qua hora veniam.* c. 6, v. 12. dies iudicii sic describitur: *Ecce terrae motus magnus factus est, et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, v. 13. et stellae coeli ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos, cum a vento magno movetur, v. 14. et coelum recessit, sicut liber involutus, et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt.* v. 15. *Et reges terrae et principes et divites et chiliarchi et fortes et omnis servus et omnis liber absconderunt se in speluncis et in petris montium v. 16. et dicunt montibus et petris, cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira agni, v. 17. quoniam venit dies magnus irae ipsorum et quis poterit stare? c. 14, v. 14. Vidi et ecce nubem candidam et super nubem sedentem similem Filio hominis habentem in capite suo coronam auream et in manu sua falcem acutam.* v. 15. *Et alius angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam et mete (haec non sunt verba imperantis sed desiderantis, quia angeli non minus quam beatorum animae expetunt advenire tempus iudicii adversus impios. Apocal. 6, v. 10. c. 12, v. 17.), quia venit hora, ut metatur, quoniam aruit messis terrae. (messis est consummatio seculi Matth. 13, v. 39.) v. 16. et misit qui sedebat super nubem falcem suam in terram, et demessa est terra.* v. 17. *Et alius angelus exivit de templo, quod est in coelo, habens et ipse falcem acutam; v. 18. et alius angelus exivit de altari, qui habebat potestatem super ignem, et clamavit voce magna ad eum, qui habebat falcem acutam dicens: Mitte falcem tuam acutam et vindemia vobros vineae terrae, quoniam maturae sunt uvae ejus. v. 19. Et misit angelus falcem suam acutam in terram et vindemia-*

*vit vineam terrae et misit in lacum iras Dei magnam. (lacus voce hic non intelligitur aqua stagnans littoribus inclusa, sed lacus preli torcularii, in quo uvae exprimuntur, in Graeco est ληνός. Symbolice vero describitur infernus, in quem diaboli et omnes impii in die iudicii projicientur, inque eo velut in torculari quodam torquebuntur.) v. 20. Et calcatus est lacus extra civitatem (Hierosolimam coelestem) et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta (symbolice denotatur multitudo damnatorum et justissima eorum poena, qui sanguinem piorum copiose effuderunt.) c. 16, v. 15. inquit Christus: Ecce venio sicut fur. Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videant turpitudinem ejus. c. 18, v. 20: Exsulta super eam (Babylonem), coelum et sancti apostoli et prophetae, quia iudicabit Deus iudicium vestrum de illa (in Graec. ἐξείνεν, sed praeteritum consueto more prophetico ponitur pro futuro. Sensus autem est, quod in extremo iudicio Deus vindicaturus sit crudelitatem ac tyrannidem, quam persecutores adversus ecclesiam exercuerunt.) c. 20, v. 4: Vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium datum est illis (de hoc loco inferius ex professo agetur). v. 11: Vidi thronum magnum et candidum et sedentem super eum (Christum vivorum ac mortuorum iudicem), a cujus conspectu fugit coelum et terra et locus non est inventus eis. v. 12. Et vidi mortuos magnos post illos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt (libri illi sunt tum Dei omniscientia, quam nihil quidquam eorum, quae in hoc mundo gesta sunt, fugit, tum cujusque conscientia, quia in illis libris opera singulorum scripta, ut ex seq. intelligitur) et alius liber apertus est, qui est vitae (significatur, quod Deus in iudicio manifestum sit facturus, quinam sint electi, qui vere et perseveranter in Christum crederunt, Phil. 4, v. 3. Apocal. 3, v. 15. c. 13, v. 8.) et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum. v. 13. Et dedit mare mortuos, qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. XIX. 137. (Augustinus libr. 20. de civ. Dei c. 14: *Ipsum novissimum iudicium, quod erit in secunda resurrectione mortuorum, quae corporum est, recapitulando narrat, quomodo fuerit sibi revelatum etc. Libros dixit esse apertos et librum. Sed librum cujusmodi sit non tacuit, qui est, inquit, vitae uniuscujusque. Ergo illi libri, quos priore loco posuit, intelligendi sunt sancti veteres et novi, ut in illis ostenderetur, quae Deus fieri sua mandata jussisset, in illo autem, qui est vitae uniuscujusque, quid horum quisque non fecisset, sive fecisset. Qui liber si carnaliter intelligatur, quis ejus magnitudinem aut longitudinem valeat aestimare? aut quanto tempore legi poterit liber, in quo scriptae sunt universae vitae justorum? An tantus angelorum numerus aderit, quantus hominum erit, ut et vitam suam quisque ab angelo sibi adhibito audiat recitari? non ergo unus liber erit omnium, sed singuli singulorum.* Scriptura vero*

ista unum volens intelligi: Et alius, inquit, liber apertus est. Quaedam igitur vis est intelligenda divina, qua fiet, ut cuique opera sua vel bona vel mala cuncta in memoriam revocentur et mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset vel excuset scientia conscientiam atque ita simul omnes et singuli judicentur, quae nimirum vis divina libri nomen accepit, in ea quippe quodammodo legitur, quidquid a faciente recolitur. Idem homil. 17. in Apoc. circa med. libros apertos testamenta Dei, dicit, secundum enim utrumque testamentum iudicabitur ecclesia) c. 22, v. 7. inquit Christus: *Ecce venio velociter. v. 12. Ecce venio cito et merces mea mecum est reddere unicuique secundum opera sua. v. 20. Etiam, venio cito. Amen, veni Domine Jesu.*

Quae in dictis hisce N. T. observanda.

16. De his N. T. dictis tria sunt observanda, 1. quod Christus Dei Filius, angeli, Johannes Baptista et omnes apostoli in concionibus suis crebram fecerint extremi iudicii mentionem, eo ipso in genere omnes Christianos admonentes, ut iudicii memoriam in corde suo perpetuo circumferant, in specie vero ecclesiae ministros, ut hoc doctrinae coelestis caput auditoribus suis quam diligentissime et creberrime inculcent. 2. Quod dicta Scripturae, quae de primo Christi adventu et excidio Hierosolymitano agunt, prudenter distinguenda sint ab illis, quae proprie de secundo Christi adventu et totius mundi consummatione tractant. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 5: *Multa praetereo, quae de ultimo iudicio ita dici videntur, ut diligenter considerata reperiantur ambigua vel magis ad aliud pertinentia, sive scilicet ad eum Salvatoris adventum, quo per totum hoc tempus in ecclesia sua venit, h. e. in membris suis particulatim atque paulatim, quoniam tota corpus ejus est; sive ad excidium terrena Hierosolymae, quia et de illo cum loquitur, plerumque sic loquitur tanquam de fine seculi atque de illo die iudicii novissimo et magno loquatur, ita ut dignosci non possit omnino, nisi ea quae apud tres evangelistas, Matthaeum, Marcum et Lucam, hac de re similiter dicta sunt, inter se omnia conferantur. Quaedam quippe alter obscurius, alter explicat planius, ut ea quae ad unam rem pertinentia dicuntur, appareat. unde dicantur.* Confer eundem in epistol. ad Hesy-chium, cujus titulus est de fine seculi. 3. Quod Johannes Apocalypsin, adeoque omnes V. et N. T. libros vaticinio de Christi ad iudicium adventu concludat: *Ecce venio cito, eidemque desiderium sponsae hunc adventum cupide expetentis et expectantis subjungat: Veni Domine Jesu; ad hoc scilicet terminans librum, ad quod terminabitur seculum, sicut* XIX. 138. de Esaisae vaticinio loquitur Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 21. ac veram vere piorum notam describens, quod non minus desidererent Christi secundum adventum ad iudicium, quam pii V. T. primum ejus in carnem adventum desiderarunt.